
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 14/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2007, n. 1768
 
Accordo di Programma Quadro – Contratto di Localizzazione “Transcom Worldwide s.p.a.”.
 
 
Il Vice Presidente della Giunta Regionale Dott. Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata
dal Dirigente del Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO:
 
• Che la Società Sviluppo Italia con nota prot. n. 4084 l/ATT del 5/08/2005 ha dato notizia della
trasmissione da parte della Transcom Worldwide della scheda sintetica della "Proposta di investimento
per l'accesso al Contratto di Localizzazione".
 
• Che tale proposta riguarda la realizzazione di un nuovo contact center, sito nel Comune di Bari, che
offrirà per conto terzi, servizi telefonici ed una nuova tipologia di servizi quali consulenza CRM, gestione
automatizzata dei contatti, gestione dei crediti ed assistenza legale.
 
• Che la Regione Puglia, Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria, con nota prot. n. 38/7869
del 6/09/2005, ha espresso parere di massima preliminare favorevole in merito alla proposta di
investimento.
 
• Che il Ministero delle Attività Produttive, con nota prot. n. 6703 del 12/07/2006, ha richiesto la
consultazione della Regione Puglia e quindi la deliberazione di compatibilità con la programmazione
regionale.
 
VISTO:
 
• la deliberazione CIPE del 25/07/2003, pubblicata sulla G.U. n. 281 del 03/12/2003;
 
• l'art. 2, comma 203, lett. C), della Legge 28/12/1996 n. 662 pubblicata sul supplemento della G.U. n.
203 del 28/12/1996, che definisce l'Accordo di Programma Quadro;
 
• la Deliberazione del CIPE del 21 marzo 1997 "Disciplina della programmazione negoziata", pubblicata
sulla G.U. n. 105 dell'8/5/1997;
 
• il programma quadro di Sviluppo Italia, approvato con delibera CIPE n. 130/2002;
 
• il "programma Operativo pluriennale di marketing territoriale finalizzato all'attrazione degli investimenti"

1



approvato con decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche di Sviluppo e Coesione del Ministero
dell'economia e delle finanze ai sensi della delibera n. 130/2002;
 
• la Deliberazione del CIPE n. 16 del 9/5/2003 "Allocazione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate triennio 2003-2005 (legge finanziaria 2003)", pubblicata sulla G.U. n. 156 dell'8/7/2003;
 
• lo schema di "Governance istituzionale e percorso operativo per la gestione del contratto di
localizzazione" predisposto da Sviluppo Italia, d'intesa con i Ministeri delle Attività Produttive e
dell'Economia e delle Finanze e con le Regioni del Mezzogiorno;
 
• la deliberazione della G.R. n. 904 del 22/06/2004 "Adesione allo schema di Governance istituzionale e
percorso operativo per la gestione del contratto di localizzazione e nomina referente regionale";
 
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1699 del 21/11/2006 con la quale è stato espresso il parere
favorevole all'iniziativa industriale.
 
CONSIDERATO:
 
• che la Delibera CIPE N. 16 del 9/5/2003 prevede la stipula di appositi contratti di programma, inseriti in
un Accordo di programma quadro, denominato "Contratto di localizzazione", sottoscritto dai Ministeri
delle Attività Produttive e dell'Economia e delle Finanze, dalla Regione e da Sviluppo Italia;
 
• la necessità di potenziare l'efficacia delle azioni volte a stimolare l'interesse dei grandi investitori anche
al fine di incrementare il flusso degli investimenti diretti esteri (IDE) nel territorio regionale;
 
• che il progetto consentirebbe:
 
• una crescente domanda di servizi da parte del cliente principale;
 
• migliorare la competitività dell'offerta, con l'obiettivo di diversificare il portafoglio clienti;
 
• una crescita di opportunità occupazionali.
 
• Che tali iniziative risultano di notevole rilevanza per lo sviluppo del territorio e coerenti con la
pianificazione della Regione Puglia prevista dai documenti programmatici messi in essere da questa
Amministrazione.
 
PRESO ATTO:
 
• Che il Ministero della Sviluppo Economico, d'intesa con la Regione Puglia, ha definito lo schema di
Accordo di Programma Quadro per il "Contratto di Localizzazione Transcom Worlwide." (allegato 1);
 
• Che nell'ambito dello schema di Accordo le Parti sono impegnate a:
 
• rispettare i termini concordati e indicati nelle schede, costituenti l'applicazione informatica di cui alle
deliberazioni CIPE n. 44/2000 e 76/2002;
 
• utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, con il ricorso agli strumenti di
semplificazione dell'attività amministrativa e di snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo

2



previsti dalla vigente normativa eventualmente facendo ricorso agli accordi previsti dall'articolo 15 della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
 
• procedere, con periodicità semestrale, alla verifica dello stato di attuazione dell'Accordo sulla base dei
contenuti delle Relazioni di monitoraggio, al termine delle procedure di monitoraggio indicate nella
Circolare n. 32538 del 9 ottobre 2003 richiamata nelle premesse e, se necessario, a proporre gli
eventuali aggiornamenti e correttivi al Soggetto responsabile dell'attuazione dell'Accordo di cui al
successivo art. 6;
 
• attivare ed utilizzare appieno ed in tempi rapidi, tutte le risorse finanziarie individuate nel presente
Accordo per la realizzazione delle diverse attività e tipologie di intervento;
 
• rimuovere ogni ostacolo procedurale in ogni fase procedirnentale di realizzazione degli interventi e di
attuazione degli impegni assunti;
 
• condividere il monitoraggio, ognuno per le proprie competenze, in base alle indicazioni fornite dal CIPE
ed in relazione alla Circolare sulle procedure di monitoraggio degli Accordi di Programma Quadro
trasmessa alle Regioni dal Servizio per le Politiche di sviluppo territoriale e le Intese con nota protocollo
32538 del 9 ottobre 2003.
 
Il presente provvedimento è di specifica competenza della Giunta, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. D)
della L.R. 7/97.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L.R 2812001 e L.R 512003
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie, propongono alla Giunta Regionale l'adozione
del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- udite le relazioni e la conseguente proposta del Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico
Dott. Sandro Frisullo;
 
- viste le dichiarazioni sottoscritte e poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore
Artigianato - PMI e Internazionalizzazione, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
Per tutto quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare lo schema di Accordo di Programma Quadro - Contratto di Localizzazione "Transcom
Worldwide", allegato alla presente delibera;- parte qui integrante del presente provvedimento;
 
- di delegare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione alla sottoscrizione dello
stesso ed alla adozione degli atti successivi.

3



 
- di disporre la pubblicazione della presente delibera sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
- Il presente provvedimento e esecutivo.
 
IL SEGRETARIO
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE
On. Nichi Vendola

4


